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Введение

Творчеству и жизненному пути И. А. Бродского, крупнейшего русского поэта второй

половины XX века, посвящено множество работ различных авторов по обе стороны Атлан-

тики.

Поэтическое наследие Бродского обширно и многопланово. Так, по словам В. А. Куллэ,

«количество написанного Бродским огромно, а написанного о нем – и вовсе не поддается ис-

числению. Полная библиография текстов Бродского, как и работ, посвященных его творче-

ству, представляется для исследователя делом заведомо безнадежным»
1
. Ленинградский пе-

риод творчества – невероятно плодотворный. Только с 1957 (этим годом датированы первые

стихотворения поэта) по 1972 г. им написано более 50 тысяч строк, часть произведений объ-

единена в циклы («Песни счастливой зимы», «Из “Старых английских песен”», «С февраля

по апрель», «Июльское интермеццо», «Мексиканский дивертисмент», «Литовский дивертис-

мент» и др.). Эмигрантский период прежде всего представлен авторскими сборниками сти-

хов, переводами, а также произведениями, написанными на английском, и автопереводами.

В изучении наследия Бродского, несмотря на всевозрастающий интерес к его творче-

ству, обнаруживаются существенные лакуны. Сформировалась интересная и многообещаю-

щая область филологии – бродсковедение, которой занимается целая плеяда поэтов и фило-

логов. Однако все существующие на сегодня исследования, посвященные поэтическому

творчеству поэта, не затрагивают вопросов текстологии и проблем публикации произведе-

ний. Текстология Бродского – исследовательская целина. Только по прошествии двух десят-

ков лет после кончины поэта его литературное наследие становится предметом академиче-

ского интереса. Безусловно, был необходим какой-то период стабилизации текста, да и как

отмечал Л. В. Лосев, в филологии существует «стойкое предубеждение против работы с ис-

торически свежим, неотстоявшимся материалом»
2
.

Рукописные источники, прижизненные и посмертные издания на сегодняшний день

изучены фрагментарно и поверхностно. Крайне мало внимания уделяется анализу текстоло-

гической подготовки изданий поэта. Поэтому мы вынуждены констатировать недостаточную

степень изученности исследуемой нами темы. Необходимость изучения широкого спектра

именно вопросов текстологии Бродского сейчас уже более чем очевидна. В связи с этим

уместно привести высказывание Д. С. Лихачева: «Текстологическое исследование – это фун-

дамент, на котором строится вся последующая литературоведческая работа»
3
. Важно создать

1
Куллэ В. А. Поэтическая эволюция Иосифа Бродского в России (1957–1972): дис. … канд. филол. наук.

Москва, 1996. С. 3.
2
Лосев Л. В. Примечания к примечаниям // НЛО. 2000. № 45. С. 153.

3
Лихачев Д. С. Текстология (на материале русской литературы X–XVII). СПб., 2001. С. 34.
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базу для дальнейшего филологического исследования наследия поэта. Тщательное, скрупу-

лезное изучение проблем текстологии насущно необходимо и в эдиционных целях.

Издательская судьба творческого наследия Бродского складывалась и складывается по

сей день весьма прихотливо. В период с 1962 по 1972 г. в СССР официально удалось опуб-

ликовать только несколько стихотворений и переводов. Во многом это обусловлено трагиче-

скими обстоятельствами в жизни поэта (арест, суд, ссылка, вынужденная эмиграция). Первой

ласточкой после 15-летнего перерыва с момента последней публикации на родине стала «но-

вомирская» публикация 1987 г., первые сборники увидели свет только в 1990 г. К 2015 г.,

«юбилейному», вышло более 70 отечественных изданий поэта. Произведения Бродского

напечатаны огромными тиражами: суммарный тираж изданий и переизданий уже давно пре-

высил миллион экземпляров.

Однако за благоприятной на первый взгляд эдиционной ситуацией стоит немало слож-

ностей. Современные издания представлены в основном различными видами сборников: по-

этическими, разножанровыми, а также сборниками эссе и драматургии. Из них поэтические

сборники составляют больше половины. Они в свою очередь делятся на две основные груп-

пы, к одной можно отнести издания, составленные при участии автора (именно в них с

наибольшей полнотой воплотилась авторская воля поэта): это сборники, которые вышли в

США (исключение составляет первая книга Бродского «Стихотворения и поэмы» 1965 г.), к

другой – сборники, составленные в нашей стране. Состав изданий, вышедших за последние

десять лет, существенно не варьируется. С 2003 г. в основном переиздаются эмигрантские

сборники стихов и их «компиляции»
1
.

Публикация произведений и архивных документов контролируется в соответствии с за-

вещанием автора, который уже в эмиграции не хотел возвращаться к изданию ранних произ-

ведений. По словам Э. Шеллберг, исполнителя завещания Бродского, «его просьба допускает

публикацию отдельных цитат из неизданных вещей лишь в научных целях»
2
. В мае 1995 г.

поэт написал письмо в ОР РНБ и попросил закрыть на 50 лет доступ к его личным докумен-

там. Без специального разрешения Фонда наследственного имущества Иосифа Бродского

(далее – Фонд) запрещается публиковать в научно-исследовательских работах как отдельные

стихотворения поэта, так и большие фрагменты произведений, что затрудняет обращение

исследователей к его творчеству
3
.

1
Издательскими «компиляциями» условно мы называем издания, в которых под одной обложкой объединяются

в разных комбинациях основные авторские книги Бродского, вышедшие в Америке.
2
«Мы очень благодарны друзьям Иосифа в России…» (Беседа В. Куллэ с М. Бродской и Э. Шеллберг) // Жур-

нальный зал: Старое лит. обозрение. 2001. № 2 (278). [Б. м., 2001]. URL:

http://magazines.russ.ru/slo/2001/2/k5.html (дата обращения: 04.06.2017)
3
См.: Глазунова О. И. Послесловие к юбилею // Нева. 2010. № 10. С. 210–226.

http://magazines.russ.ru/slo/2001/2/k5.html
http://magazines.russ.ru/neva/2010/10/
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Фонд Бродского длительное время работал сугубо с издательской группой «Азбука-

Аттикус», однако сделал исключение для серии «Новая Библиотека поэта», в которой в

2011 г. вышел двухтомник с комментариями Л. Лосева (далее – БП)
1
. В ожидании академи-

ческого собрания это издание заполнило существующую лакуну. В мае 2013 г. Фонд заклю-

чил соглашение с «Лениздатом», а также другими импринтами «Команды А». Переиздания,

увидевшие свет в издательстве «Лениздат», содержат заново выверенные тексты. Также ве-

дется работа над изданиями, которые позволяют сформировать новое представление о твор-

честве поэта. На сегодня уже вышло несколько книг стихов для детей.

Однако при всем многообразии существующих публикаций до сих пор среди них нет

ни одного качественно подготовленного научного издания. В 2001 г. вышло первое коммен-

тированное издание поэта «Стихотворение. Поэмы» (комментарии В. Куллэ носят незакон-

ченный характер). Основные издания, по которым тексты поэта изучаются и цитируются, не

лишены серьезных недостатков. Обе редакции собрания «Сочинения Иосифа Бродского»

(далее – СИБ-I, СИБ-II), являющегося на сегодня наиболее полным, содержат ошибки и тол-

ком не имеют научно-справочного аппарата
2
. В БП можно обнаружить немало изъянов. В

процессе подготовки издания были допущены погрешности, которые привели к порче текста.

Кроме того, в собрании отсутствует раздел «Редакции и варианты», а текстологические ком-

ментарии минимальны. А самое главное – тексты основных изданий не идентичны. Таким

образом, уже назрела необходимость в подготовке научного собрания сочинений, которое бы

представило творчество писателя во всем его доступном объеме. Основная задача составите-

лей издания – дать свод надежных, выверенных текстов, подготовленных на основе тщатель-

ного изучения архивных материалов.

До сих пор остаются нерешенными принципиально важные текстологические вопросы.

Так, не установлен состав основного корпуса текстов Бродского. На сегодня сформировались

две совершенно разные концепции творчества поэта, которые нашли отражение в основных

собраниях – СИБ и БП. В их основу положены различные композиционные принципы. Как

известно, основной корпус произведений 1957–1972 гг. вошел в самиздатское «Марамзин-

ское собрание» в 5 т. (сост. В. Р. Марамзин; далее – МС), снабженное текстологическими

примечаниями. Его структура отчасти воспроизводится в СИБ, в котором удалось опублико-

вать ряд ранних текстов. Составители издания, вторя В. Р. Марамзину, избрали жанрово-

хронологический принцип построения собрания.

1
Бродский И. А. Стихотворения и поэмы: в 2 т. СПб.: издательство Пушкинского Дома; Вита Нова, 2011. –

Серия «Новая библиотека поэта» (далее – БП).
2

[…]


«Мои слова, я думаю, умрут…»

«Окна»

«Покинул во тьме постель…»

«Стог сена и загон овечий…»

«Телефонная песня»

«Ex oriente»

«Зажегся свет. Мелькнула тень в окне…»

«Полевая эклога»

«Стекло»

«Рождество 1963 года»
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«Воронья песня»

«Новый год на Канатчиковой даче»

«Прощальная ода»

«Рождество 1963»

«Письма к стене»

цикл «Инструкция заключенному»

«Сжимающий пайку изгнанья…»

«Иллюстрация (Л. Кранах «Венера с яблоками»)»

«В деревне, затерявшейся в лесах…»

«Забор пронзил подмерзший наст…»

«Звезда блестит, но ты далека…»

«Отрывок» («В ганзейской гостинице “Якорь”»)

«К семейному альбому прикоснись…»

«Дом тучами придавлен до земли…»

«Не знает небесный снаряд…»

«Сонетик» («Маленькая моя, я грущу…»)

«Отскакивает мгла…»

«Колесник умер, бондарь…»

«Настеньке Томашевской в Крым»

«Смотритель лесов, болот…»

«А. Буров – тракторист – и я…»

«Сонет» («Прислушиваясь к грозным голосам…»)

«Чаша со змейкой»

«Брожу в редеющем лесу…»

«Услышу и отзовусь»

«Все дальше от своей страны…»

«Оставив простодушного скупца…»

«Сокол ясный, головы…»

«Сонет» («Выбрасывая на берег словарь…»)

«На отъезд гостя»

«Сонет» («Ты, Муза, недоверчива в любви…»)

«Колыбельная»

Неоконченный отрывок («Ну, время песен о любви, ты вновь…»)

«Он знал, что эта боль в плече…»

Отрывок («Назо к смерти не готов…»)

Отрывок («Я не философ, нет, я не солгу…»)

«Пришла зима и все, кто мог лететь…»

«Без фонаря»

«Из ваших глаз пустившись в дальний путь…»

«Март»

«Менуэт» (Набросок)

«Моя свеча, бросая тусклый свет…»

«Ex ponto»

«24.5.65 КПЗ»

«Маятник о двух ногах…»

«Июль. Сенокос»

«Сбегают капли по стеклу…»

«Как славно вечером в избе…»

«Под занавес»

«Не тишина – немота…»

«Мужчина, засыпающий один…»

«Песенка» («Пришла весна. Наконец…»)
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«Пустые, перевернутые лодки…»

«В канаве гусь, как стереотруба…»

«Стансы» («Китаец так походит на китайца…»)

«Феликс»

«Фламмарион»

«Кулик»

«Набережная р. Пряжки»

«Сочинения» Т. 2:

«Подражание сатирам, сочиненным Кантемиром (На объективность)»*

Неоконченный отрывок («В стропилах воздух ухает, как сыч…»)

Неоконченный отрывок («Отнюдь не вдохновение, а грусть…»)

«Освоение космоса»

«Стихи на бутылке, подаренной Андрею Сергееву»*

«Сумерки. Снег. Тишина. Весьма…»

«Вполголоса – конечно не во весь…»

«Сначала в бездну свалился стул…»*

«Морские маневры»

«Коньяк в графине – цвета янтаря…»

«Волосы за висок»*

Отрывок («Октябрь – месяц грусти и простуд…»)

Отрывок («Ноябрьским днем, когда защищены…»)

«Сын! Если я не мертв, то потому…»*

«Элегия на смерть Ц. В.»* («В пространстве, не дыша…»)

«Время года – зима. На границах спокойствие. Сны…»

«Я выпил газированной воды…»

«Песня пустой веранды»

«Весы качнулись. Молвить не греша…»

Неоконченный отрывок («Самолет летит на Вест…»)

«Просыпаюсь по телефону, бреюсь…»

«Элегия» («Однажды этот южный городок…»)

«В альбом Натальи Скавронской…»

Отрывок («Из слез, дистиллированных зрачком…»)*

Из цикла «Из “Школьной антологии”»
1
:

«А. Чегодаев»

«Ж. Анциферова»

«Здесь жил Швейгольц, зарезавший свою…»

«А здесь жил Мельц. Душа, как говорят…»

«А здесь жила Петрова. Не могу…»

«Я начинаю год, и рвет огонь…»
**

«Я пробудился весь в поту…»

«Лесная идиллия»

«Миновала зима. Весна…»

«На прения с самим…»*

«Ну, как тебе в грузинских палестинах…»

«Однажды во дворе на Моховой…»*

«Осень в Норенской»

1
Стихотворения «А. Чегодаев» и «Ж. Анциферова» не вошли в ОВП, однако опубликованы Лосевым в со-

ставе ОВП в собрании «Новой Библиотеки поэта» (БП).
**

Отсутствуют во второй редакции «Сочинений Иосифа Бродского» (СИБ-II), но значатся в «Алфавитном

указателе стихотворений, опубликованных в т. 1–4» (СИБ-II, т. 4).
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«Похож на голос головной убор…»

«Предпоследний этаж…»**

«Сознанье, как шестой урок…»

«Уточнение»*

«Я пепел посетил. Ну да, чужой…»*

«Science fiction»

«Памяти профессора Браудо»

«Ничем, Певец, твой юбилей…»

«На 22-е декабря Якову Гордину от Иосифа Бродского»

«Дерево»

«Друг, тяготея к скрытым формам лести…»

«Желтая куртка»

«Мужик и енот»

«Сонет» («Сначала вырастут грибы…»)

«Страх»

«– Ты знаешь, сколько Сидорову лет…»

«Aqua vita nuova»

«О этот искус рифмы плесть…»

«Осень выгоняет меня из парка…»

«Суббота (9 января)»

«Это было плаванье сквозь туман…»

Неоконченный отрывок («Во время ужина он встал из-за стола…»)

«Открытка с тостом»

«С красавицей налаживая связь…»