**ОТЗЫВ**
**на автореферат диссертации**
**Клименко Алины Давидовны**
**«Поэтическое наследие И.А. Бродского: история публикации и**
**проблемы текстологии»,**
**представленной на соискание ученой степени**
**кандидата филологических наук**
**(Специальность 10.01.01 – Русская литература)**

В последние три десятилетия объем публикаций, посвященных И.Бродскому, неуклонно растет. Однако следует признать, что серьезных научных исследований, посвященных текстологическому анализу творчества Иосифа Бродского, в отечественном литературоведении пока немного. Работа А.Д.Клименко во многом восполняет этот пробел: она представляет собой весьма подробное и тщательное исследование, посвященное истории издания и проблемам текстологического изучения поэтического наследия Бродского.

Впервые с исчерпывающей полнотой введены в научный оборот материалы архивов Бродского (в ОР РНБ и ИРЛИ РАН), впервые описаны и проанализированы с точки зрения состава, структуры и композиции издания И. Бродского, а также дан их текстологический анализ.

Впечатляет масштаб вложенного А.Д. Клименко труда: кроме основного текста в работе несколько приложений, включающих новейшую (до 2015 г.) библиографию изданий И.А. Бродского, полистное описание рукописей, хранящихся в архиве Л. Радищева (Марамзинское собрание).

Диссертация состоит из двух глав. В первой главе дан обзор отечественных публикаций И.А. Бродского. Причем обзор и систематизация изданий – лишь фоновая, служебная часть исследования. Для детального анализа состава, структуры и композиции поэтических книг И. Бродского А.Д. Клименко выбирает самые репрезентативные и текстологически показательные ситуации.

Во второй главе описаны архивные материалы, хранящиеся в ОР РНБ и ИРЛИ РАН, дается сопоставительный анализ двух вышедших в России собраний сочинений поэта (СИБ-1, 1992-1995, и СИБ-2, 1997-2001) и двухтомника в серии «Новая Библиотека поэта» (2011). Особо следует отметить убедительно проведенный текстологический анализ издания незавершенных произведений на примере поэмы «Столетняя война».

Уже сам объем и характер введенного в научный оборот материала делает исследование А. Д. Клименко новым и своевременным.

Собственно говоря, перед нами не что иное, как развернутый проект будущего научно подготовленного собрания сочинений И.А. Бродского, что сообщает исследованию особенную актуальность.

Диссертантка формирует проблемное поле в строгом соответствии с особенностями, своеобразием и спецификой творческого наследия поэта.

Подвергая критике существующую издательскую практику, А.Д. Клименко предлагает свое решение по широкому спектру конкретных проблем. Так, говоря о структурно-композиционных принципах формирования основного корпуса текстов, она предлагает сохранение состава и композиции авторских книг без изъятия повторяющихся текстов, что безусловно заслуживает внимания. Анализируя текстологическую подготовку изданий, А.Д. Клименко выявляет значительный объем ошибок, расхождений, неверных датировок, случаев включения в книги Бродского текстов других авторов и т.д.

В заключительных строках работы А.Д. Клименко совершенно справедливо пишет о том, что верные текстологические и издательские решения диктуют не исследовательские установки, а особенности творчества поэта. К этому утверждению хочется присоединиться.

Материал диссертации раскрыт с помощью методов сравнительно-исторического и сопоставительного анализов. В работе продемонстрировано

убедительное и эффективное сочетание приемов источниковедческого, текстологического и историко-литературоведческого навыков исследования.

Состав, структура и содержание реферата позволяют сделать вывод о том, что диссертационное исследование Алины Давидовны Клименко представляет собой работу, обладающую научной новизной и актуальностью.

Публикации отражают основные положения диссертации.

Диссертация А.Д. Клименко является законченной научной квалификационной работой и соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата филологических наук.

Автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01.

Доктор филологических наук,
профессор кафедры философии и культурологии
Санкт-Петербургского гуманитарного
университета профсоюзов

А.В. Успенская

7.09.2017 г.